LXXIII.

Ludolphus Saxonici Sanguinis, Episcopale officium & regimen accepit, anno Dom. 989. Immunitatem fratibus S. Petri (quos nunc canonicos vocamus) constituit, & habitacula eorum muris cinxit, & voluit, vt à Laicis, tum habitaculis, tum conuersatione differrent. Praefuit annis 10. Primus Elector Treuirensis.

LXXIV.

Abelbero de Lutsemburgo Praepositus S. Paulini, genere quidem & diuitiis clarus, Archiepiscopatum cum non potuisset obtinere, vi inuasit, anno Domini 1004. cum ab ipso Imp. Heinrico alius esset electus & designatus.

LXXV.

Megingandus Praepositus Moguntinensis, vir bonus & iustus ab Heinrico II. Imperatore constitutus est Archiep. Treuirensis. Erat in ecclesia atrox & perniciose concertatio, rex illegitimo Abelberoni aduersabatur, & hic illi, quem rex constituerat, insidiabatur & profligare conabatur. Abelbero rem armis agebat, alter vero Confluentiam suam tranquillus functionem pie exercebat, qui expletis 12. muneris sui annis, mortem oppetit, ibique sepelitur. Abelbero vero cum videret se oleum & operam perdere, cessit, & in collegio D. Paulini vitam colophonem imposuit, anno Domini 1014.

LXXVI.

S. Poppo electus ab ipso Imp. Heinrico, tum ab omni clero & populo postulatus, anno Do. 1015. Fuerat natus ex praclaris Austriae ducibus, filius ducis Ludolphi, qui literis & iuuentute optime instructus erat, & vite probitate, generis nobilitate egregie illustrauit. Quod Dania regnum habet.

Christi sit complexum, hunc autorem fuisse dicunt. Ob deuotionem, qua loca sancta videre tenebatur, ad terram sanctam profectus est. Ex Syria probatissimum monachum Simeonem, qui viarum & itinerum erat gnarus, assumpsit, quem Treuirim reduxit. Archiepiscopus in honorem D. Michaelis, egregium & permagnificum templum construxit, & cum in illud S. Simeon esset sepultus, paulatim ab ipso denominationem accepit. Demum cum summa laude annis 41. & mensibus 5. præfuisset, mortuus est anno salutis 1037. & in suam basilicam, id est Simeonis, sepultus, Christi Confessor sanctus.

S. Simeon monachus, fuetat natus ex Græcia, parentibus Christianis & valde pie educatus est. Cum adoleuisset relictis omnibus, profectus est Hierosolymam. Contulit inde se ad quandam eremitam, apud quem optime vixit. Peragrauit multa cœnobia, & iis perlustratis, tamquam apud omnes aliquid pietatis in suum usum conuertere iustus est. Contigit autem D. Popponem Archiepiscopum Treuirem, terram sanctam adire, ibi hunc forte cundo & redeundo conuiatorem habuit. Reuersus S. Poppo Treuirem, hunc secum adduxit. Elegit ibi Simeon quandam turrim, & in hanc tamquam sepulchrum se includi, ab Archiepiscopo petiit. Vixit hic in magna abstinentia, & multas dæmonum tentationes expertus est, quas Dei adiutorio denicit, & quo magis pie vixit, eo actiores insurgabant pugnae, quibus tamen superior euasit. Cum autem obitus sui diem præcognouisset, & mortem iam vicinam didicisset, Archiepiscopum certiotem de ea fecit. Interpositis centum & quinque diebus, commendata creatori anima, spiritum feliciter exhalauit. Mortuus est sanctus Simeon An. domini 1035. Calen. Iunii, qui tantis mox cotulcauit miraculis, ut à Benedicto 9. Poppone Archiepiscopo petente, statim post mortem sit relatus in numerum sanctorum Confessorum.

S. Wendelinus è Scotia, ex præclarissimo genere, relicto omnibus terrenis, in maxima vixit abstinentia & hu-

militare in Treuerica prouincia, cuius iam reliquis illustratur.

LXXVII.

Eberhardus ex Comite Hezzelino, id est, Palatino Rheni natus, vir magnificus, ad regimen Ecclesiæ deputatus est. Cum autem ad illud munus esset admotus, prudentissime & religiosissime gubernare studuit. Huius Archiepiscopi instantia Leo 9. Pontif. Maximus Germanus Treuirum cum multis Cardinalibus venit ex Italia, & Ecclesiam multis priuilegiis condecorauit. Tandem bonus Præsul pridie Paschatis in sacrario subito mortuus est, anno Pontificatus sui 20. Christi 1067. cum à Czerei consecratione rediisset.

LXXVIII.

S. Chono aliis Cunradus Sueuus, primicius Colon. à sancto Annone Archiepiscopo Colon. qui cum Imperio Romani Vicarius erat, ordinatus est Archiepiscopus Treuirensis. Verum illi, præsertim Seculares, huius præsentia & præsentia non erant contenti. Incarceratus est bonus pastor aliquandiu à suis subditis, tandem anno Christi 1066. in *Vrelich*, ab impiis de altissimo monte tertio precipitatus cum mansisset illæsus, gladiis eorum interfectus, miraculis claruit. Cubat hic translatus per Theodoricum Viridunensem Episcopum in Ecclesia sancti Mauriti Theologienfi: quod quidem cœnobium instituti Benedictini, antiquitus Schola & ecclesia Theologorum dictum, prope S. Wendelinum (quod oppidum Lotharingæ est, à S. Wendelino Scotorum regis cuiusdam filio, ac Theologienfi monacho conditum ac cognominatum) sub veteri Schaumburgo, Lotharingæ ducum præclaro castro situm olim insignis ac celebris Academia, in qua vigeant & sacra & prophanæ literæ, nunc Benedictinorum monachorum amplissimum monasterium Treuiricæ dioceseos, fundatum ac munificentissime donatum legitur, anno do-

anni 627. à Dagoberto Galliarum & Austrasiæ rege potentissimo, consilio & auxilio B. Modoualdi Treuirorum Archiepiscopi. Absolutum vero à filio huius Dagoberti D. Sigiberto Austrasiæ rege, tandem etiam à Pyrminio Episcopo & monacho præclare decoratum.

LXXVIII.

Vdo Sueuus, ex præclaro stemmate Comitum Nellenbergensium Eberhardo. Hic Imperatoris & Cleri suffragis ad Archiepiscopatum promotus est. Qui sane talis fuit, cuius humeris tanti moles regiminis tuto imponi potuit. Fuit vir valde venerabilis, facie venustus, facundus, statura procerus. Cum annis 11. strenue ac deuote prouinciam suam rexisset, momentaneæ vitæ valedixit, anno Christi 1077. in Ecclesia D. Petri tumulatur.

LXXIX.

Ado tempore Gregorii VII. id est, anno domini 1077. designatus est Archiepiscopus Treuiricus, licet in eorum Chronicis huius non fiat mentio, apud probatos tamen auctores celebratur, & inter Archipræsules connumeratur. Fuit vir sanctus, pariterque doctus, ait Aloysius, qui martyrologia de sanctis Christi multa doctè conscripsit. Hic etiam, vt iussus erat à Gregorio Pontifice, res controversas inter Imperatores Heinricum III. & Rudolphum circa annum Domini 1057. composuit. Quando autem & ubi obierit, nusquam reperi in annalibus.

LXXX.

Egilbertus Bauarus Præpositus Treuirensis anno domini 1079. præsentate Imperatore Heinrico III. ab omnibus legitime creatus est etiam absens, cum ageret Romæ in Imperatoris negotiis. Cum inde in Germaniam eadem dignitate & confirmatus, rediisset, ab omnibus humanissime exceptus est, & suis effecit virtutibus, vt ab

omnibus merito amaretur. Fuit in erogandis elemosynis in pauperes liberalissimus, & humanitate ac mansuetudine conspicuus. Cumque annis 22. ac mensibus 8. sedisset, ad aeternam patriam anno Domini 1101. concessit, sepultus Treuiris in maiori Ecclesia. Hoc praesidente Archiepiscopo monasterium D. Benedicti in Lacu prope Andernacum fundatum ac dotatum est per Henricum comitem Palatinum Rheni anno domini 1093. Hic quoque illustrissimus comes Virginum Nobilium collegium D. Thomae Episcopi & martyris iuxta Andernacum fundavit, quod aliquando deuastatum, per Archiep. Treuirenses, reparatum est, & modo laudabili floret, & numero & disciplina Virginum.

LXXXI.

Bruno Franco, & illustri profapia de Britheim, patre Arnolde genitus, consecratus Moguntia. Valuit tum consilio, tum auctoritate apud Caesarem, qui eum patris loco habuit. Ob pallium tuum ipsemet Romam profectus, & per benigne à Paschale II. exceptus est. verum accusatus, quod ea quae sui non essent officii, peregrisset, increpatus est. At postea in gratiam receptus, Episcopalia obtinuit, & Galliae Primas à summo Pontifice deputatus est: fuit insignis & argutus disputator: Iudaeum quendam Phyticum disputando conuicit, & ad baptismum induxit. Ecclesias aut construxit, aut collapsas reparauit. Monasterium suae collegium S. Florini Confluentiae aedificauit, & Xenodochium ibidem construxit, & S. Paulini templum collapsum, restaurauit. Cum praefuisset vtilissime annis 23. ex hac lachrymarum valle discessit, & in maiori templo, totius ciuitatis mœnore, sepulturam anno Christi 1127. accepit.

LXXXII.

Godefridus Treuirensis Ecclesiae maioris Decanus, oriundus ex Leodiensi diocesi, vir Ecclesiasticae disciplinae obseruantissimus. Cum annis tribus praefuisset, cum summa gra-

ma gratiarum actione ultro cessit. Resignationis suæ duas causas adduxit, Clericorum dissolutam vitam, & senectutis suæ incommodum. Postea tamen non diu superuixit, à morte in maiori templo ante aram S. Cosmæ & Damiani anno salutis 1114. sepultus est. Cænobium S. Spiritus intra muros Lutzelburgenses in sublimi & extremo pene Montanæ ciuitatis angulo situm, ordinis olim pœnitentium Sororum, fundatum ac constructum est, à Ducissa quadam Lutzelburgensi, in quo postea Ordo S. Claræ cœpit, anno domini 1257.

LXXXIII.

Meginherus patria & natione Leodiensis, qui ab ineunte ætate in Ecclesia Treuirica oprime fuerat instructus, qui suis virtutibus omnibus conspicuus fuit. Cumque vir mitis ac ingenuus quorundam Clericorum zelo iustitiæ lasciuiam corrigere vellet, eorum morsus & odia expertus est. Quare vir bonus, vt Pontificis opem imploraret, Romam profectus est, & in itinere à quodam, quem excommunicauerat, misere proditus, captus, luminibus priuatus, ex ingenti cruciatu vitam morte mutauit. Factum est anno Christi 1130. & ab Episcopo eius loci Parmæ sepultus.

LXXXIV.

Adelberus vir prudens, exacti iudicii anno domini 1132. suffectus est. Fuit hic ex diœcesi Tullensi, ex nobilibus parentibus ortus. Alius quidam Bruno Canonicus Treuiricentis erat antea electus, verum ille cum gratiarum actione huic lampadem tradidit. Fuit hic D. Bernardo admodum familiaris, qui tum Treuiris morabatur. Eduxit quoque ex Italia Eugenium, Rom. Pontif. cum 18. Cardinalibus Treuirim, quem cum suis, mensibus aliquot sustentauit. Corpus sui antecessoris ex Italia afferri curauit, & in maiori Ecclesia iuxta Brunonem collocauit. Urbem magnificis structuris exornauit. in monasteria autem satis fuit molestus & iniquus, quare hoc nomine male audire cœpit.

Tandem præsulatus sui anno 19. Christi 1152. Confluentem diem clausit extremum. His temporibus fuit illa S. Elizabeth à Schonaugia, virgo sancta, corpore & spiritu. Hæc ob miram animi sui puritatem, sapius ab Angelis est visitata ac consolata. Egit Abbatissam sororum cœnobii Schonaugiensis, ordinis S. Benedicti, in finibus diocesis Treuirensis. Fuit anno 1156.

LXXXV.

Hellinus aliis Hillius, summæ ædis apud Treiros Decanus, vir prudens atque literatus, communi Cleri popularique consensu in Archiepiscopum, anno incarnationis dominicæ 1152. electus est. Prouinciam plurimis ædificiis, quibus multum operæ & sumptuum impendit, exornauit. Arcem Erenbrestein vnicum propugnaculum totius regionis celsissimum construxit, & cisternam in rupe excudit. Ab Imperatore Friderico suæ Ecclesiæ nonnulla obtinuit priuilegia. In maiori æde cryptam construere cepit, verum hanc morte præuentus, perficere non potuit. Obiit Pontificatus sui anno 18. Christi vero 1170. & Treiris in maiori Ecclesia terræ mandatus.

LXXXVI.

Arnoldus Coloniae apud D. Andream Præpositus, Imperatoris Friderici interpellatione à Cleto, populoque, creatus est. Licet pacis esset studiosissimus, cum vero à quibusdam Comitibus bello impeteretur, eos denicit, & fecit tributarios. Erat valde locuples, quare sumptos ingentes sine Ecclesiæ damno facere potuit. Cum annis 18. laudabiliter sedisset, mortuus est anno gratiæ 1188. & Treiris ante aram S. Trinitatis sepultus. Monasterium B. Mariæ extra muros Bopardenses, Benedictinæ professionis Montanum, temporibus Henrici 4. Imperatoris, ac huius Præsulis, ex bonorum hominum elemosynis fundatum, hæc Arnoldus Archiepiscopus Treiutorum promouit, & illi bene prospexit.

LXXXVII.

Ioannes Imperatoris Cancellarius, Casaris ac summi
 Pontificis benevolentia Archiepiscopatum consecutus est.
 Interfuerunt duo simul creati, Volmarus Archidiaconus, &
 Radolphus, summæ ædis Præpositus, & cum de Archie-
 piscopatu per septennium disceptarent, posthabitis illis,
 hic Ioannes à Pontifice substituitur, & per Sigefridum
 Cardinalem statim confirmatus est. Ea sane tempestate
 præstantiorem pastorem Treuirici habere non potuerunt.
 Ipse præfuit & profuit, vt tum prouinciæ, tum ipsi ciuitati
 non parum contulerit. Hanc muris cinxit, & turribus per
 circuitum ornauit. Ecclesiasticarum rerum curam semper
 maximam habuit. Chorum summæ ædis Treuiris amplia-
 uit, & tunicam domini Iesu ex altari D. Nicolai sumpsit, &
 in supremum recondidit, quia nondum tutum erat reue-
 rare. Fecit hic vt Episcopus Treuiricus, perpetuus esset pa-
 stor Andernacensis. Licet princeps esset potentissimus,
 ipse tamen semper omnem mansuetudinem, ac animi hu-
 militatem præ se tulit. Cum vero diœcesin suam cum lau-
 de annis 23. gubernasset, anno virginæ partus 1213. viam
 vniuersæ carnis ingressus est, & in monasterio Hymelrot
 Ordinis Cisterciensis celeberrimo, sepeliri voluit. Mona-
 sterium hoc initium habuit anno domini 1133.

LXXXVIII.

Theodoricus 2. Comes de Weda, Præpositus S. Pauli-
 ni, & Archidiaconus Treuir. à Senatu Canonorum anno
 1113. legitime creatus est. Fuit pacis ac tranquillitatis au-
 thor. Hic castellum in monte Thabor excelsum admo-
 dum pulchre extruxit. Kellenbergium quoque ædificauit,
 & egregie munivit. Cum ijs temporibus Colonenses ob
 suorum Episcoporum diuersitatem, excommunicari es-
 sent, eos reconciliauit & absoluit anno 1215. Tandem bo-
 nus & vigilans pastor Confluentiæ anno sui regiminis 30.
 rebus humanis valedixit, anno domini 1242. Terræ com-
 muni parenti datus est Treuiris.

Arnoldus 2. Præpositus Treuiricus, Comes Iſenbar-
gius, antecessoris ex ſore nepos, ab vna Capituli parte
ſuccedaneus eligitur, à paucis autem Rodolphus natus
Pontanus, Præpoſitus ſancti Paulini. Hic Arnoldo, fretus
ducis Lotharingie & Lutzelburgenſis favore, reſiſtit. Tan-
dem pacificati ſunt, & Rudolpho (qui tamen breui mor-
tuus eſt) Lorbergium aſſignatur. Inde liberatus metu Ar-
noldus, confirmationem vna cum pallio ab Innocentio
III. Pontifice anno domini 1243. impetrauit. Muniuit hic
ipſam ciuitatem Treuiricam propugnaculis. Meinfeldiæ
monaſterium fortius ac amplius reddidit, & Conſluentiam,
quæ tanquam villa campeſtris patuit, muris cinxit, ac
ædificiis adornauit. Caſtrum Thuronenſe obſedit, & in
ſuam redegit poteſtatem, Baſilicam D. Maximini à ſe repa-
ratam per Conradum Archiepiſcopum Colonienſ. obſe-
nium, conſecrari fecit. Diem clauſit extremum, regiminis
ſui 21. anno à Chriſto nato 1259. Treuiris ante aram S. Tri-
nitatis in ſummo templo ſepultus eſt. Hic Palatiolum ca-
ſtrum exornauit.

XC.

Heinricus Secundus, de Winſtigen, Decanus Metenſis,
à ſummo Pontifice Urbano Quarto, duobus in diſcordia
creatis, proponitur. Erat ipſe tunc Rome, & non ambiendi
oblatuſ eſt ei Archiepiſcopatuſ. Cum autem cum Epiſco-
palibus inſigniis Treuirim veniſſet, ab omnibus officioſi-
ſſime exceptuſ eſt. Plurimis ædificiis conſtruendis inno-
tuit, & Conſluentinos recalcitrantes ſubiugum redegit, &
arcem ibi prope pontem conſtruxit. In ſenio podagra,
quam ſoluere neſcit medicina, valde afflictabatur, & di-
uum Iodocum viſitare conſtituit. In reditu prope Bene-
uentum infirmari cœpit, & Bononiæ ſpirituſ reddidit. Pre-
ſuit annis 26. & anno Chriſti 1286. in terris eſſe deſiit. Hic
Maienſe oppidum diœceſi addidit. Habuit in comitatu ſui
itineris D. Wernerum Archidiaconum, qui corpus eius
afferri

afferti fecit, & in maiori templo Treuiris ante aram D. Erasmi, quam ipse constituit, reposuit. Hic quoq; D. Henricus Oratorium D. Germani Treuiris fundauit, de quo superius tractatum est. Anno domini 1287. in Vvesalia superiori Vernerus puer annorum 14. à Iudæis in die Parasceues suspensus, flagellatus, in membris omnibus incisus, crudelique morte peremptus, qui multis claruit miraculis.

X C I.

Bœmundus de Vvansberch, electus est cum alio quodam Gerardo de Eppenstein. Verum dum Capitularium examinantur suffragia, hic Cardinalium autoritate assumptus est, & statim per Nicolaum IV. anno 1288. consecratus. Ecclesiam suam hic magnificentia exornare studuit, quare Numagium cum suis attinentijs extruxit. Castra, quæ latronum erant latibula & prædonum, destruxit. Cum autem annis 11. præfuisset, ex hac lachrymarum valle euocatus est, & in monasterio Heymelrot anno domini 1299. tumulatus, quod Noui claustrum dicitur.

X C II.

Dietherus Adolphi Anaxouiani Romanorum regis frater, de ordine Prædicatorum. Erat Imperatorum duorum magna concertatio, vt aduersus Adolphum Albertus Austriae vnoculus esset. & hæc diuersa electio multa & infinita peperit mala. Bonifacius igitur VIII. Pontifex Romanus in Archiepiscopum Treuitorum subrogauit & consecrauit, quum Capitulum eum minime postulasset. Præfuit igitur annis 7. & res diæceseos sub eo valde debilitatæ sunt. Contra Confluentinos bellum gessit, & cum in bellis sustentationem omnia fere infumeret, prouinciam non mediocriter extenuauit. Clerum suum, recte cõsulentem, & monentē ipse non curauit, & ob hanc causam omnium animos exasperauit & prouocauit. Cum autem illi uiderent se ab illo prorsus negligi, & omnia uerterentur in interitum, ad Ro. Pont. coacti sunt appellare. Quamobrem

Archiep. à Clemente V. citatus est Romam, & dum perfectionem adornaret, cœpit infirmari, & non diu post, mortuus est anno dom. 1397. Quod totum Capitulum contra eum prouocauerat, nullum ei sepulturæ honorem nec obsequium præstiterunt: verum fratres Prædicatores, de quorum erat grege, sumpto corpore prope suum summum altare, eum tumularunt.

*Tu quoq; fac timeas, & qua tibi lata videntur,
Dum sequeris, fieri tristia posse puta.*

XCIII.

Balduinus Comes Lutzenburg, Henrici VII. Imperatoris frater, vniuersi totius summi Canonorum Senatus consensu anno dom. 1307. assumitur. Etatis immaturitatem, morum grauitate & consiliorum prudentia superauit. Erat statura mediocris, viuacis ingenij, memoria tenaciss. Præstiterat se vicum longe expertissimum, & ingentem suæ sapientiaæ spem dedit, quod Mogunt. & Wormacien. atq; etiam Spirensi Episcopatib. breui tempore tam dextre prospexerat. Quum autem ad hunc esset legitime promotus, summa tum fide tum laude præfuit. A Clem. V. Ro. Pont. consecratus & Pallio donatus est. Prouincia re alieno graui erat onerata, qui omnia debita soluit, & regionem liberam reddidit. Castella, pagos, territoria oppignorata, redemit. Pacem diu per diuisionem suam violatam restituit, & eam summo studio seruari voluit. Cum autem quorundam improbitate ad arma prouocaretur, in ualores illos ac prædones compescuit. Erat quoque iustitiæ obseruantiss. nam in fratrem Germanum propria vxoris facti homicidio, alterius ducendæ spe, ipse animaduertit. Pontem illum lapideum super Mosellam prope Confluentiam construxit. Willich in oppidum redegit, & castro muniuit. Erat quoque religioni deditissimus, & caeremoniarum Ecclesiasticarum studiosus. Duo quoque Carthusianorum Patrum cenobis, vnum iuxta Treuiri, alterum in monte S. Beati prope Confluentiam, construxit, quibus & de victualib. satis abunde pro-

totopexit. Huiusmodi studiis Ecclesiam suam, de qua optime meritus est, super omnes suos antecessores magnifice curavit, & nomen suum cum laude ad posteros transmisit. Tandem optimus ac laudatissimus Princeps ex hoc lugubri seculo, publico omnium luctu anno Christi 1354. Prælatatus 46. ætatis 68. migravit. Funus magnifice Treuiris in maiori Ecclesia apud chorum D. Nicolai tumulatum est.

X C I V.

Boemundus II. Sarapontinus Archidiaconus Treuiris, à toto Canonorum Senatu electus, moribus ac ætate grandævus, successit anno 1354. Fuit & hic laudatissimus princeps, qui pacem, iustitiam, mansuetudinem vnice coluit. Sed cum ab impiis quibusdam Centauris impetere-
ret, ob senij incommodum alium subornavit. Quare dominum Cononem à Falckenstein, virum eximie virtutis, & magna in bellis fortunæ, qui tum Moguntinensem & Coloniensem Archiepiscopatus suo præclaro studio defendebat, in Coadiutorem constituit. Hic rebellium vires & audaciam contriuit. Boemundus autem cum podagræ malo & senio grauaretur, beatum se æstimavit, si hunc Cononem in sua sede habere posset succedaneum. Quare apud Pontificem Romanum Innocentium VI. institit, & post gubernationem cum gratiarum actione hunc vidit successorem. Contulit inde se in Sarburgium castrum, & eius adventibus, quoad vixit, alitus est, inde annos quinq; supervixit in tranquillitate, & Pontificatus 14. Christi vero 1368. valedixit vitæ miseræ, & in maiori Ecclesia Treuiris sepultus est. Circa hæc tempora D. Clara Monasterium Epternaci inchoatum ac fundatum est, anno domini 1342. à Johanne Bohemiæ rege, & Comite Lurzelburgensi Henrico VII. Imperatoris filio. Dotatum est à Carolo IV. antecessoris sui Ioannis filio, anno dom. 1348. Tandem & à Venceslao Imp. anno 1368. Postremo auctum & locupletatum à Petro Sarrachino Scabino Epternacensi, eiusq; vxore dominæ naluliana, qui omnes possessiones suas legavit monasterio

anno domini 1452. Præest hoc anno 1580. domina Ioanna
Bensenradt.

XCV.

Cono de Falckenstein, dominus in Mintzenberg, Co-
adiutor Boemundi, vir prudentissimus, qui à natura ad re-
gimen natus videbatur. Erat vir strenuus, labori assuetus,
ingenio & consilio acutissimus. Hic Ecclesiæ Colonien-
cum ab Engelberto coadiutor peteretur, suo studio pluri-
mum contulit. Erat & illa multo ære alieno impignorata,
quæ incommoda ille omnia submouit, & ad pristinum sta-
tum redegit. Cum duabus amplissimis provinciis præfide-
ret, vtrisque optime prospexit. Treuiris metropolis volebat
se ab eius iugo subducere, hanc ille & iure & vi subiugavit.
Coloniensem resignavit suo nepoti Friderico, Comiti Sar-
uerdensi. Gubernationis Treuiricæ 20. anno, solem occa-
sum nescientē, adiit Confluentiam, id est, anno Christi 1388.
& ad S. Castorem magnifice sepultus est. Hic Bopardiam &
Vvesaliam superiorem cum medietate Sternenbergij Tre-
uiricæ ditioni adiecit. Engers oppidum & Teloneum ibi-
dem instituit, & Andernacum compefcuit. Bopardiam ve-
teres appellauerūt Bodobrigam, fuitq; istud oppidum, sic-
ut & Vvesalia superior, alienatum ab Imperio, ab Henri-
co VII. Casare, & impignoratum Archiepiscopo Treue-
rensi pro certa quadam pecuniæ summa. Legimus passim,
quam faciles fuerint Imperatores à 300. annis ad alienan-
dum ciuitates ab Imperio, difficiles autem ad redimendam
eas, sicq; factum est, vt nostro æuo multa loca Imperij oc-
cupentur ab Episcopis & Principibus, multaq; suo iuri re-
linquantur, potissimum in Italia.

XCVI.

Vvernherus à Koningstein, Conone mortuo, à Capi-
tularibus legitime in Archiepiscopum eligitur, anno 1388.
Fuit Princeps clarissimus, in consiliis valde prouidas, & cir-
cumspectus. Annis 30. fere præfuit, & inde naturæ anno
domini

domini 1418. cessit necessitati, Confluentiæ prope Cononem auunculum suum in templo S. Castoris sepultus.

XCVII.

Otto Comes à Zegeheim ad clauum Treuirësis Cathedralis imponitur, qui fuit vir bonæ vitæ, & summæ in Deum deuotionis. Viros literatos in summo semper habuit pretio, & hæreticos, perditissimum hominum genus, odio persecutus est. In amicos placidus, in hostes seuerus, in pauperes liberalis fuit. Erant eius temporibus Clericorum mores, non quales eorum exigit professio; quos cum hic corrigere, & reformare vellet, eorū morsus sensit. Verum ipse permanens in innocentia ac studio reformandi corruptos mores, cum parum promoueret, tandem solui à corpore & esse cum Christo, ex animo petiit. Valedixit igitur mortalium conuersationi deuotus Otto anno Christi 1420. cum duobus annis præfuisset. Sepelitur in maiori Ecclesia à dextro latere chori.

XCVIII.

Rabanus ab Helmstadt. Treuirensibus in sententiis dissidentibus Eugenius I V. Pont. illis inuitis hunc Ecclesiæ Spiren. Præfulem, virum potentem ac prudentissimum instituit ac confirmauit. Capitulum autem dum non conueniret, duos elegit, & hi ambo dum se mutuo insectantur, prouinciæ nõ mediocria damna dedere. Verum Rabanus, qui Ecclesiæ rationem habuit, ab armis abstinuit, qui annis 9. etsi in summa inquiete, præfuit. Anno autē Dom. 1439. vniusc; Ecclesiæ magistratu se abdicauit, & vt Iacobus de Sirek, qui reformationi Ottonis plurimum restiterat, eligeretur, institit. Ipse vero eiusdem anni 14. Nouemb. naturæ debitum absoluens, Spiræ in Basilica cathedrali honorifice sepelitur. Eum fuisse virum bonum & pium vno ore omnes affirmant: nonnulli cum ingentem extorsisse à regione pecuniam, aiunt.

Iacobus Baro à Sirck, vir multæ eruditionis, per resignationem antecessoris ad ecclesiæ Treuren. gubernaculum peruenit. Confirmatur ab Eugenio quarto summo Pont. Verum bonus Princeps dum diligenti & prouida dispensatione Archiepiscopatum annis fere 7. rexisset, animam egit anno dom. 1436. qui sepulturam consecutus est in Basilica B. Virginis, iuxta summum templum. Iacobus hic, suis presentibus, ipsemet in die Annunciat. B. Virginis anno domini 1434. ecclesiam nouam, quæ ob deuotionem fidelium ex eleemosynis ab Eberhardo quodam homine simplice constructa erat, dedicauit. Est modo exornatum Regularium canonicorum cœnobium, non procul à Treuri, & religiosorum hospitium. D. Priori huius monasterij ob multa mihi olim præstata beneficia, vt cum suis fratribus bene valeat, precor.

C.

Ioannes II. ex illustri familia Marchionum Badensium prognatus, anno dom. 1449. ad Archiepiscopatum constitutus est Gubernator ætatis suæ 22. Admotus propter ætatis lubricitatem primo negligentius administravit: inde factus vir, tum in ecclesiasticis, tum in politicis negotiis se virum longe excellentem demonstravit. In omni suæ gubernationis tempore quod admodum fuit diuturnum, pacem & tranquillitatem habuit. Ob venerandam caniciam & rerum multiplicem experientiam, in maxima fuit apud Imperij principes æstimatione. Vixit ad annum Christi 1509. & iam fere octogenarius in castro Erenbretstein è viuis excedens Pontificatus sui an. 53. ætatis 79. Sepelitur Treueris in maiori Ecclesia, in choro sancti Nicolai

C I.

Iacobus II. item ex Marchionibus Badensibus, superioris nepos, ac eius per annos aliquot coadiutor Ioanne iam defuncto ac ad superos translato, ipse omnium consensu Capitulariū legitimis suffragiis ordinatus est succedaneus.

Erat

Erat vir ingenio, eloquio, prudentia & scientia multijuga commendatissimus: bonas enim literas à doctissimo Philippo Beroaldo Philosofo abunde hauserat. Sunt eius natura, tum gratiæ dotes etiam Itali admirati. Erat principibus omnibus charus, ipsi etiam Maximiliano Cæsari acceptissimus fuit. Eius dictum ex Tiberio: Boni pastoris est tondere pecus & non deglubere. Cum autem absens esset, D. Thomæ, Abbati D. Maximini, viro prudentissimo, negotia dioceseos commendabat. Præfuit sedi annis plus minus octo laudabiliter, ac in florida ætate, annorum nesciam 40. Princeps nobilis, doctus, aptus ad regimen, necessarius plane diocesi, cum Coloniz ageret ibidem mortuus est anno Domini 1511. Corpus eius exanime delatum Confluentiâ & in templo sancti Florini, summo omnium ecclesiasticorum & secularium luctu, sepultum.

C II.

Richardus ex nobili familia Gryfenclatu à Wolfrats, maioris ecclesiæ Treuirens. Canonicus, concorditer omnibus congratulantibus ad gubernaculum electus est. Ad huius promotionem, tum Clerus, tum & vniuersus populus applaudebant, talem se nactum pastorem, imo & hac electio ipsi Maximiliano Cæsari vsq; adeo complacuit, ut præcedentis Iacobi dolorem, huius successione deliniret. Hic igitur Richardus talem se præstitit principem, qualem vix Germania multis retro seculis habuit. Erat vir prudens, doctus ac plane pius ac deuotus in Deum eiusq; matrem Deiparam. Eius temporibus Maximilianus Imp. Treuiris cum Germaniæ principibus maxima agitât comitia anno gratiæ 1512. fecit hic Imperator tunicam Domini Iesu inconfutilem inquiri, quam S. Agritius attulerat, quæ inuenta & cum maxima populi ex omnibus nationibus frequentia & deuotione, exhibita est. Archiepiscopus hic tranquillitatem per suam regionem coluit, verum dum insanus quidam Franciscus Seckingius, eum armis lacesseret,

egregie restitit & Treuitos obsidentem, propulſabat, & ciuitatem tuitus eſt. Hic Franciſcus qui multa temere attenuauerat contra Palatinum, Landgrauium, hunc Richardum, ciuitatem Metenſem, anno Domini 1523. tormenti ictu in ſua arce Lantſtal periit, ab ipſo Epifcopo & fœderatis aliquot principibus obſeſſus, temeritatis ſuæ pœnis pendens. Cœpit tum incendium illud & furor ruſticorum in ſuperiori Germania, qui primo in Clerum, mox in principes graſſabantur, qui prouinciis infinita mala dedere, ubi hic Richardus plurimum aduigilauit, vt peſtis illa nocentiſſima comprimeretur. In eo enim tumultu vltra centum millia ruſticorum anno Domini 1525. ceciderunt, à paucis Catholicis extincti. Interfuit Ferdinandi Aquilgrani anno Domini 1531. coronationi, & dum domum rediſſet, eodem anno e viuus exceſſit, non ſine veneni ſuſpitione. Prefuit ſumma cum laude ac vtilitate annis viginti. Sepultus eſt in maiori Eccleſia Treuiris ante aram ſanctæ crucis, nō mediocri totius populi luctu, merito pater patria. Huius magna fuit inter principes Electores, propter multiplicem rerum uſum & ſtudium libertatis, auctoritas.

EPITAPHIVM D. RICHARDI
Archiepiſcopi.

*Spice Richardi monumentum præfulis, hoſtes
Hic gelida cuius membra quiete cubant,
Quem merito fleuit ſublatum Treuir & alto
Vindicis ingemuit pectore fata ſui.
Ille ſed inſanos motus terrasq; relinquens
Induit æthereas quas tenet auctus opes.
Luſtra nouem totidemq; biennia duxit illi
Tredécimo clauſit Martius orbe diem.*

Anno domini 1531. venit Treuirim Reuerendiſſ. pater ac dominus Balthazar, Epifcopus Conſtantiſis, & Administrator Hildesheimenſis, Imperij Romani ſub duobus Imperatoribus Maximiliano ac Carolo V. Vicecellarius

cellarius ac Legatus, vir magnæ auctoritatis, parisiq; scientia. Cœpithic Princeps infirmari, & tandem Treuiris diem clausit extremum, sepultus est apud S. Simeonem, cum virtutum suarum eulogio insigni.

Hoc tempore sub Crislierno rege Daniæ & Noruégiæ, tyranno sæuissimo, venit Coloniam Reuerendis. D. Georgius à Schotborch, Lundensis Archiepiscopus, eam ob causam, quod regi, sui Archiepiscopatus partem tradere nollet. Factus est igitur propter iustitiæ defensionem episcopus exul à sua sede & patria. Receptus est hospitio Colonia à D. Iohanne Rinckio, patricio Coloniensi, viro integerrimo, cuius de hoc hospite suo extat dictum: Fuit hic hospes meus Reuerendis. exemplo mihi & meis. Rara enim in eo Episcopo prudentia cernebatur & morum gramicas. Tandem Canonicus D. Gereonis factus est, & mortuo suffraganeo D. Quitino, sub Hermanno Ordines sacros contulit. Anno autem domini 1551. 15. Decemb. obiit, apud D. Gereonem sepultus.

CIII.

Ioannes III. ex illustri & perantiqua familia Metzereihausen post obitum Richardi ab omnibus legitime 6. Cal. April. electus succedit. Erat vir valde prudens, & æconomus optimus. Præfuit annis 9. laudabiliter. In Conuentu Principum Haganoæ ob immensum calorem infirmari cepit, & delatus in arcem Daenstein, Vvasgoæ extinctus est 22. die Iulij, anno Christi 1540. ætatis 48. Sepelitur honorifice, planeq; religiose Treuiris in maiori Ecclesia.

Haganoæ habitus est Principum Conuentus, cui Ferdinandus Rex Cæsaris nomine præfuit.

CIV.

Ioannes Ludouicus ab Hagen, legitime & concorditer electus succedit. Erat hic vir perhumanus & mitis erga omnes omnium conditionum homines, omnibus charus. Præfuit in magna rerum Germanicarum perturbatione

aaaaa

per Lutheranos excitata. Valedixit isti mortallum vite anno Domini 1547. Pontificatus sui 7. ætatis 53. corpus Treuiris in maiori Ecclesia tumulatum est.

Bartholomæus Latomus Lutzenburgensis Theologus insignis sub isto floruit. Ipse enim Elector Treuirensis eum Parisijs euocauerat & eum in suum senatum cooptauit, qui se Lutheranis acriter opposuit. Vixit Confluentiæ anno Domini 1546. Erasmus eum inter doctissimos recenseret.

C V.

Ioannes quartus ex Comitibus ab Isenburg, Canonicus Colonienſis post hunc Ioannem anno Domini 1547. Treuirensis Archiepiscopus vniformiter creatus est. Abbas diui Maximini Ioannes Zellenſis ſenio confectus, hunc ſuæ Abbatiæ, vt haberet aliquem protectorem potentem, adiutorem aſſumpſit, qui eo mortuo, Abbatiam ad mortem vsque retinuit, qui tamen non erat admodum diuturnus quiete, & valetudine integra potitus. Fuit hic cum ſuis collegis Archiepiscopis in concilio Tridentino anno Domini 1552. Deturbatus est inde ob improbitatem tumultuantis Alberti Marchionis Brandenburgici. Is ſiquidem religionis prætextu, immo impietatis, Episcoporum fines moleſtabat: vnde Treuirenses quoque moleſtabat. Combustis igitur apud Treuiros arcibus aliquot, monaſteris ac templis, iisq; ſpoliatis, diſceſſit. Archiepiscopi autem electores, vt ſuos defenderent, diſcedere coacti ſunt. Hic tandem Albertus inſignis tyrannus Pfortzheimi peſſime obiit, anno domini 1557. ætatis 32. alter Antiochus; dicunt nonnulli eum magna pœnitudine de ſceleribus ductum. Ioannes autem Archiepiscopus cum annis 4. in tenui valetudine præſuiſſet, in caſtro Montabatenſi obiit, & Confluentiæ ad S. Florinum in terram, omnium parentem, conditus est.

D. Ambroſius Pelargus Dominicanus, Theologiæ doctor eximius, multis annis apud Treuiros egit Concionatorem

toorem strenuum, & sapiens cum Lutheranis manum con-
teruit in colloquiis. Obiit Treuiris anno domini 1557. le-
pultus apud suos.

Venerabilis pater D. Christophorus Ryneck Prior Car-
thusia Treuirensis & Visitator prouinciæ Rheni, obiit 20.
Decemb. anno domini 1557. Hæc de religiosis & doctis
patribus Carthusianis, quorum in hoc opere feci mentio-
nem, potissimum habeo à venerabili D. Ioanne Reck-
schenckelio, qui quondam fuit collegiæ Ecclesiæ S. Pau-
lini prope Treuerim Decanus: tandem anno domini 1570.
suis rebus omnibus posthabitis, Colonia Carthusianus
factus est. Inde anno domini 1580. in Ianuario patrum illo-
rum suffragiis designatus est domus illius Prior, cui omnia
vna cum suo collegio prospera precor.

C V I.

Ioannes V. ex nobili familia de Petra natus, & in omni
genere virtutum optime educatus est. Is à puero parentum
consilio operam literis dedit, & liberales artes feliciter di-
dicit. Accedebat & vitæ integritas, atque magna animi
prudencia. Postea se Treuirim contulit, & eius Collegij
Canonicus receptus fuit. Ibi magna animi moderatione
vixit, & ob multas corporis & animi virtutes omnibus gra-
tissimus exitit. Itaque cum eius loci Præsul Ioannes rana
in æternam clausisset lumina noctem, ipse Collegij Archi-
diaconus omnium suffragiis Archiepiscopus constitutus
est, anno domini 1556. In Comitibus quoq; sua consilia ad
concordiam direxit, atq; patriæ salutem vnice respexit. Ma-
ximiliani II. Imperatoris electioni Francofurti cum aliis
Electoibus interfuit: erat enim vir prudens, expertus, ad
res magnas gerendas idoneus. Sub eo Treuerenses noua-
rum rerum cupidi, nonnullorum moti improbitate, misce-
tumultuati fuere. Confluentini cum idem hoc attentarēt,
subiecit, sed Treuerensium res adhuc sub iudice est. Ioannes
in ea existens eminentia, vt posset obedientiorem habere

aaaaa 2.

populum, literarum studia promouere curauit, nam Vniuersitatem Treuerensem antiquissimam (quæ tempore S. Agritij cœpit, id est, anno domini 345. vt est apud Gratianum Imperatorem) ob varias mutationes, & temporum iniuriam collapsam, per D. de Societate Iesu, instaurauit. Cum igitur annis 11. laudabiliter præfuisset, Confluentia fato, quinto Idus Februarij, cessit, ibiq; ad sanctum Florianum terræ mandatus est. Intestina autem eius ad monasterium Lacense, vbi eius progenitores sua habent reconditoria, honeste tumulata sunt.

C VII.

Jacobus III. ex honesta ac perueteri familia ab Els, Decanus summi templi Treuerensis, altero ad superos translato, omnibus congratulantibus, concordibus lententis ac votis anno Christi 1567. in Aprili ad Archiepiscopatum assumptus est. Eius promotione Clerus ac vniuersus populus gauisus est, & plurimum de eius inauguratione sibi congratulati sunt, & hic Reuerendiss. talem se præstat pastorem, & principem, vt non tantum à subditis suis ac domesticis, verum etiam ab externis summis laudibus celebretur, qui sane merito ornamentum ac decus omnium Archiepiscoporum censerit possit. Nihil sane in eo desiderari potest, quod ad optimum præsulē spectare queat. Talem profecto nobis refert, qualē D. Paulus describit. Hic quoq; pro sua maxima in bonas literas ac veram religionem voluntate, prædecessoris sui tam præclarum studium sedulo promouet. Scit enim illius Illusterrima Celsitudo, scholas esse pietatis seminaria, vnde diuini verbi exercitati præcones depromi possunt, qui istis turbulentissimis temporibus populum in lege Dei rite instinere possent. Beatum hoc sæculum nostrum, immo beatiore Treuerenses, qui pastorem & Principem talem sortiti sunt.

Est etiam illius magna temperantia & constantia, est & in domini gregem illius vigilantia, ita vt Ecclesiasticorum rituum obseruantior & peritior nemo existat.

Cum

Cum autem anno Millesimo, Quingentesimo, Septuagesimo octavo in astate illius Cell. Suffraganeus, Dominus Georgius à Virnenburg, vir præclarus atque insignis, morte ad aliam & beatioram vitam translatus esset, Episcopalia munia ipsius Celsitudo fideliter ac summa diligentia administrat, Sacros etiam Ordines cum summa discretionem & examinatione conferens. Dum autem illius ampliss. celsitudinem in istis vere heroicis ac diuinis virtutibus maxime ad Episcopum pertinentibus fidelissime exercere dicimus, in Politicis minime deest. Qui vt omnia ritum æconomica, tum Ecclesiastica administrantur, summe curat, qui & personarum ignorat respectum.